“COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVE STIGAR A

DÍVIDA PÚBLICA DA UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS, O PA GAMENTO DE

JUROS DA MESMA, OS BENEFICIÁRIOS DESTES PAGAMENTOS E O SEU

MONUMENTAL IMPACTO NAS POLÍTICAS SOCIAIS E NO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO PAÍS”

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

             Senhor Presidente,

                       Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que se
solicitem informações ao Ministério da Fazenda sobre as todas as dívidas não
contabilizadas anteriormente como dívida pública federal  que foram incorporadas
pelo Governo Federal como àquelas relativas ao Fundo de Compensação de
Valores Salariais- FCVS, saneamento de instituições financeiras públicas, o
Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal, entre outras.

JUSTIFICAÇÃO

Para que a Comissão Parlamentar de Inquérito atinja o seu é
de suma importância que se tenha conhecimento acerca das dívidas públicas que
foram incorporadas ao Tesouro Nacional.

Sala das Comissões, em 10 de setembro de 2009.

          Deputado LUIZ CARLOS HAULY

       (PSDB - PR)